8

Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 октября 2023 года                                                                                           № 640
г. Петровск-Забайкальский

О проведении муниципального этапа краевой заочной антинаркотической олимпиады школьников Забайкальского края «Здоровая Россия» в 2023 году

На основании приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от 04 октября 2023 года № 785 «О проведении краевой заочной антинаркотической олимпиады школьников Забайкальского края «Здоровая Россия» в 2023 году», в соответствии с Календарем образовательных и воспитательных событий с детьми и молодежью в Забайкальском крае на 2023 год, утвержденным приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 19 декабря 2022 года № 1070:
1. Управлению образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» осуществить организацию проведения муниципального этапа краевой заочной антинаркотической олимпиады школьников «Здоровая Россия».
1. Утвердить положение о муниципальном туре краевой заочной антинаркотической олимпиады школьников Забайкальского края «Здоровая Россия» (Приложение № 1).
1. Утвердить состав жюри (Приложение № 2).
1. Муниципальному учреждению дополнительного образования районному Дому детского творчества:
3. Провести Олимпиаду в период до 04 декабря 2023 года.
3. Информацию по итогам проведения школьного и районного уровней Олимпиады направить в Управление образования муниципального района до 27 ноября 2023 года (Приложение № 3).
1.   Руководителям образовательных организаций:
4. Осуществить информирование обучающихся о проведении олимпиады;
4. Организовать и провести в период с 06 ноября по 04 декабря 2023 года Олимпиаду на школьном уровне;
4. В срок до 6 декабря 2023 года направить работы и отчет о проведении школьного этапа в Управление образования муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
6. Комитету по финансам (Т.И.Сидельниковой) выдать под отчет денежные средства на проведение Олимпиады из муниципальной подпрограммы «Талантливые дети на 2022 – 2026 годы» (О.М.Овчиникова, директор РДДТ).
7. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, д.19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
8. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
          9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на           Р.Р.Чепцова, заместителя главы муниципального района по социальному развитию.

Временно исполняющий обязанности                                                  О.Н.Михайлов
главы муниципального района

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
                                                    от 19 октября 2023 года № 640

Положение
о районной заочной антинаркотической
олимпиаде школьников «Здоровая Россия»

                           1. Общие положения
1.1.	Районная заочная антинаркотическая олимпиада школьников Забайкальского края «Здоровая Россия» (далее – Олимпиада) проводится по инициативе Министерства образования и науки Забайкальского края и Государственного учреждения «Забайкальский краевой Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Семья».
1.2.	Основной целью проведения Олимпиады является стимулирование познавательной, исследовательской активности учащихся и их творческого потенциала, а также формирование установки на психологическое здоровье у детей и подростков.
1.3.	В Олимпиаде могут принимать участие учащиеся 1-11 классов образовательных организаций. Работы могут быть индивидуальными и групповыми.
1.4.	Олимпиада проводится на трех уровнях: школьном, районном, краевом. Победители районного уровня в заданиях №1 и №2 согласно Приложению № 1 к настоящему Положению становятся участниками краевого уровня.
1.5.	 Подведение итогов районной олимпиады - 27 ноября 2023 года.

2. Порядок проведения Олимпиады

2.1.	На уровне школы в 1-11 классах учащимся предлагаются задания и (см. Приложение № 1к настоящему Положению) и выбираются лучшие работы для участия в районном туре Олимпиады.
2.2 По итогам районного тура Олимпиады определяются победители. Поощрение работ победителей по заданиям №3 и №4 (см. Приложение № 1к настоящему Положению) происходит на уровне муниципального управления образования.
          -Работы участников Олимпиады, занявшие призовые места на районном уровне по заданиям №1 и №2 (Приложение №1 к настоящему Положению), направляются для участия в краевом туре.
· Задания № 3, 4 (приложение № 1 к настоящему положению) рассматриваются в районах.
· В случае групповой работы грамотой награждается каждый участник при условии, что их было не более 5. Если в групповой работе принимали участие более 5 человек, то победители награждаются одной общей грамотой.
         - Работы, отправленные позже 27 ноября 2023 года включительно, приниматься и оцениваться не будут;
2.3. Титульный лист работы, участвующей в районном туре, должен включать следующую информацию:
 населенный пункт, школа;
контактные телефоны ученика, учителя, школы (с указанием полных имен абонентов);
Ф.И.О. ученика (учеников), класс.

3. Подведение итогов Олимпиады

3.1. Жюри конкурса состоит из членов организационного комитета и утверждается приказом.
3.2. Победители районного тура награждаются грамотами Управления образования и отправляются на краевой тур.
3.3. В случае победы групповой творческой работы поощрение каждого отдельного участника не предусматривается.
3.4. Работы участников Олимпиады не рецензируются и возврату не подлежат.
3.5. Творческие работы участников могут использоваться в качестве демонстрационного материала, социальной рекламы.
3.6. Награждение победителей Олимпиады будет проводиться либо лично, либо передачей доверенному лицу (без нотариального удостоверения)
По вопросам, связанным с проведением Олимпиады обращаться к директору МУДО РДДТ п.Новопавловка О.М. Овчинниковой, телефон 8(30236) 49-1-47 или к главному специалисту Управления образования администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район», В.В. Елистратовой  8(30236) 2-15-57.

Приложение № 1
[bookmark: _Hlk148967658]к Положению о районной заочной
антинаркотической олимпиаде школьников
«Здоровая Россия»

Задания для проведения районной заочной антинаркотической
олимпиады школьников «Здоровая Россия»

Аннотация к заданиям Олимпиады: тематика заданий Олимпиады в 2023 году обусловлена, объявленным 2023 годом педагога и наставника. Учитывая специфику Олимпиады, в заданиях, по традиции, сделан акцент на психологическом факторе, содержащемся в теме года. Ребятам предлагается поразмышлять и выполнить творческие задания в различных номинациях на темы, связанные особенностями личности педагога и наставника, качествами человека, за которым хочется идти и на которого можно равняться.

Задание №1
[bookmark: _Hlk120026671]Ролик «Психологический портрет педагога и наставника глазами ребенка»
Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ через создание образа человека, на который можно ориентироваться для формирования личных качеств.
 Разъяснение для участников олимпиады: школьникам предлагается создать видеоролик, раскрывающий их представление о том, как они представляют педагога и наставника. Обучающимся необходимо описать в ролике психологический портрет педагога и наставника. В ролике важно описать личностные особенности и особенности характера, интересы, умения, навыки, знания человека, который может быть образом педагога и наставника.
В видеоматериале должна просматриваться сюжетная линия (вступительная, основная и заключительная части).
Продолжительность видеоролика – не более 1 минуты. Работы принимаются в электронном варианте.
Требования к видеоролику:
окончательный вариант смонтированного видеоролика сохранять в форматах AVI, MOV, MPEG, МP4;
хорошее качество (разборчивые текст, слова и пр.; четкость видео);
продолжительность записи видеоролика не более 1 минуты;
участие автора в сюжете/ах видеоролика необязательно;
использование специальных программ и инструментов при съемке и монтаже видеоролика самостоятельно решается участником Конкурса;
участник Конкурса сам определяет жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т.п.);
при монтаже видеоролика могут использоваться фотографии и архивные материалы;
на конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не раскрывающие тему Конкурса.
Критерии оценки:
творческий подход (интересная и необычная подача материала, использование личных материалов для создания ролика);
соблюдение регламента (ролик не должен превышать 1 минуты) и требований к видеоролику;
оригинальность (ролик должен быть авторским, не скачан из Интернета или иного источника);
соответствие заданной теме;
эмоциональная составляющая (способность вызвать эмоциональную реакцию у адресата);
наличие сюжетной линии.

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

	Задание № 2
[bookmark: _Hlk120026298][bookmark: _Hlk120026223]Буклет «Наставления наставникам и педагогам ОТ ДЕТЕЙ»

Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ через осознание и формулирование детьми собственных жизненных правил и ориентиров.
Ребятам предлагается составить буклеты на заданную тему.
Разъяснение для участников олимпиады. Буклеты должны быть краткими, понятными и отражать «наставления наставникам и педагогам от детей», четкими, конкретными и выполняемыми.
Критерии оценки:
соответствие содержания буклета заданной теме;
творческий подход;
краткость, содержательность и четкость;
позитивная направленность;
эмоциональная составляющая (способность буклета привлечь внимание, заинтересовать или вызвать иные эмоции у адресата); оригинальность (буклет должен быть составлен/разработан автором, а не готовым из интернета или иного источника)  заимствования (все заимствования из различных источников должны быть указаны в буклете – сайт, книга, журнал и т.п.); наличие рекомендаций по сохранению и укреплению ресурсов личности; оформление на листах формата А4, НЕ более 2-х сторон листа (требований к шрифту нет, размер текста не менее 10);
наличие отдельно заполненного листа с данными автора (оформление титульного листа: шрифт TimesNewRoman, размер 14, полужирный).

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

Задание №3
[bookmark: _Hlk120026131]Сочинение «Мой наставник»

Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ через формирование умения у детей и подростков анализировать личностные особенности людей, которые для них являются авторитетными, отмечать качества, которые хотелось бы развить у себя.
Разъяснение для участников олимпиады: школьникам предлагается написать сочинение на заданную тему и представить его на классном часе с использованием различных изобразительных/театральных/технических средств: рисунки, театральная постановка, презентация и т.д.
Ребятам в сочинении необходимо раскрыть их представление о том, как они представляют наставника, человека, который может чему-то научить и стать примером.
Форма представления сочинения должна доступно, понятно и интересно раскрывать тему сочинения.
Критерии оценки:
соблюдение требований к объёму сочинения (не больше 3 страниц);
оформление согласно требованиям (оформленное на листах формата А4, титульный лист с данными автора должен быть заполнен шрифтом TimesNewRoman, размер 14, полужирный);
творческий подход;
оригинальность (сочинение и форма представления должны быть авторскими, а не взятым из интернета или иного источника);
соответствие заданной теме;
позитивная направленность;
наличие фото отчёта о презентации сочинения во время классного часа;
		  эмоциональная составляющая (способность вызвать эмоциональную реакцию у адресата).

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

Задание № 4
[bookmark: _Hlk120025844]Фотогалерея «Лица наставников»

Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ через повышение уровня осознанности детей: умения выделить человека, который имеет авторитет, осознать и обозначить его качества, подготовить и представить это на фото.
Разъяснение для участников олимпиады. Ребятам предлагается принять участие в работе фотогалерее. Для этого необходимо подготовить фото с изображением авторитетного и важного человека для ребенка, а также небольшое описание к фотографии, в которой будет рассказано об этом человеке в психологическом ключе: его черты личности, сильные качества, особенности характера и/или поведения и т.п.
Для выполнения задания возможно использовать информацию из энциклопедий, книг, интернет-ресурсы и иные источники, не запрещенные законом. Или использовать иные варианты получения информации для выполнения задания. Также важно получить согласие (в письменной форме) человека на размещение его фото в галерее, если это не публичный человек (например, актер, певец и т.д.).
Затем на классных часах реализовать работу фотогалерей с небольшими пояснениями от авторов.
Критерии оценки:
соответствие содержания фотографии заданной теме;
наличие описания в психологическом ключе к фотографии;
творческий подход;
позитивная направленность;
активность автора во время работы галерее. Умение объяснить и разъяснить идею фото.

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует образовательный процесс в дистанционном режиме, фотогалерею на классных часах можно провести он-лайн с использованием различных платформ (Яндекс телемост и др.). Также возможно провести только выставку вне классного часа он-лайн/офф-лайн с использованием различных платформ (Яндекс телемост и др.), либо размещением в социальных сетях на странице ОО, либо иным удобным способом.

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
от 19 октября 2023 года № 640

Состав жюри

1. Ролик «Психологический портрет педагога и наставника глазами ребенка»
                       Ведерникова Ж.С. -МУ ДО РДТТ
                       Колесников Е.С.-МУ ДО РДДТ
                       Лукьянова О.С.-МУ ДО РДТТ
   Буклет «Наставления наставникам и педагогам ОТ ДЕТЕЙ»
     Баранова М.Н.- МОУ СОШ с. Баляга
     Демидова Т.П. - МОУ СОШ п.Новопавловка
     3. Сочинение «Мой наставник»
                        Красикова О.И. - МОУ СОШ с.Хохотуй
                        Куделина В.С. - МОУ СОШ с. Тарбагатай
   Курмазова Т.Л. - МОУ СОШ п.Новопавловка
   Лисихина ОМ. - МОУ СОШ с.Баляга
     4. Фотогалерея «Лица наставников»
                      Ведерникова Ж.С. - МУ ДО РДТТ
                      Колесников Е.С.- МУ ДО РДДТ
                      Лукьянова О.С.- МУ ДО РДТТ

                                                                                                         Приложение № 2
к Положению о районной
заочной антинаркотической олимпиаде
школьников «Здоровая Россия»

                                                                 ЗАЯВКА
на участие в районном этапе краевой заочной антинаркотической олимпиады школьников «Здоровая Россия»

От _______________________________ (указывается населенный пункт)
1. ФИО ответственного лица, контактные данные (телефон, адрес электронной почты)
________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                                    Приложение № 3
к постановлению
администрации муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
от 19 октября 2023 года № 640

Итоги проведения школьной заочной
олимпиады школьников «Здоровая Россия»

	Номинация
	Количество работ
	Общее количество учащихся, принявших участие в Олимпиаде
	% от общего числа учащихся в районе

	7-10 лет
	11-14 лет
	15-17 лет

                                                                                                           Приложение № 3
                                                                              к Положению о районной заочной
                                                               антинаркотической олимпиаде школьников
                                                               «Здоровая Россия»

[bookmark: _GoBack]Согласие

на участие в краевом этапе краевой заочной антинаркотической
олимпиады школьников «Здоровая Россия»

Я, _____________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью),
являясь родителем (законным представителем) моего сына/дочери
___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью, год рождения),
обучающегося ____ класса_______________________________________
___________________________________________________________     школы (иной образовательной организации), ознакомившись с Положением о заочной олимпиаде школьников «Здоровая Россия» (далее –Олимпиада), даю свое согласие:
1. на участие моего ребенка в Олимпиаде,
2. на использование работы моего ребенка в качестве демонстрационного материала, социальной рекламы.
3. на обработку персональных данных моего ребенка, включающих фамилию, имя, отчество, возраст, сведения о месте обучения, а также иные данные, необходимые для регистрации и обеспечения возможности участия моего ребенка в Олимпиаде, во исполнении Федерального закона от 27 июля 2006 года № 153- ФЗ «О персональных данных».